Município; c/c o artigo 165, § 8º, da Constituição Federal, FAZ SABER que a Câmara Municipal 

aprovou e ele sanciona a seguinte LEI: 

Art. 1º. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado abrir Crédito Adicional Especial, por 

Superávit, no valor de R$ 262.190,13 (duzentos e sessenta e dois mil, cento e noventa reais e 

treze centavos), destinados a atender a Secretaria Municipal de Obras e Desenvolvimento Urbano 

SEMOD, em suas ações. 

Art. 2º. Para efeito de contabilização do crédito mencionado no art. 1º desta Lei, será 

obedecida à seguinte ordem de classificação, nos termos da Lei nº 4.320/64:

[...]

15 452 0001 3019 0002 Custeio da Manutenção da SEMOD; 

e. FONTE DE RECURSO: 0.2.700 Recursos de Exercícios Anteriores/ Outras Transferências 

de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União; 

f. FICHA/NATUREZA DA DESPESA: 1245/3.3.90.93.00 Indenizações e Restituições R$ 

261.545,36 (duzentos e sessenta e um mil, quinhentos e quarenta e cinco reais e trinta e seis 

centavos). 

II. Segundo Acréscimo; 

a. PODER: 02 Poder Executivo; 

b. ÓRGÃO: 02 05 Secretaria Municipal de Obras e Desenvolvimento Urbano - SEMOD; 

c. PROGRAMA: 15 452 0001 Programa de Apoio a Gestão Administrativa;

[...]

ATIVIDADE: 15 452 0001 3019 0002 Custeio da Manutenção da SEMOD; 

e. FONTE DE RECURSO: 0.2.500 Recursos de Exercícios Anteriores/ Recursos não 

Vinculados de Impostos; 

f. FICHA/NATUREZA DA DESPESA: 1246/3.3.90.93.00 Indenizações e Restituições R$ 

644,75 (seiscentos e quarenta e quatro reais e setenta e cinco centavo). 

Art. 3º. Para dar cobertura ao crédito mencionado no artigo 1º será utilizada a seguinte fonte 

de recursos: 

I. Superávit Financeiro, proveniente de saldo remanescente do CONVÊNIO N° 894014/2019 

no valor de R$ 261.545,36 (duzentos e sessenta e um mil, quinhentos e quarenta e cinco reais 

e trinta e seis centavos). 

II. Superávit Financeiro, provenientes de recursos de Exercícios Anteriores, apurado no 

Balanço Patrimonial 2024, valor referente à contrapartida R$ 644,75 (seiscentos e quarenta e 

quatro reais e setenta e cinco centavo). 

Art. 4º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação. 

Palácio Laurita Fernandes Lopes, Espigão do Oeste/RO, 30 de setembro de 2025.  

Weliton Pereira Campos 
Prefeito Municipal 

02 PSA total Para homens acima de 40 anos

[...]

c/c o artigo 
165, § 8º, da Constituição Federal, FAZ SABER que a Câmara Municipal 
aprovou e ele sanciona a seguinte LEI:

Art. 1º. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado abrir Crédito 
Adicional Suplementar por Excesso de Arrecadação, no valor de R$ 
280.000,00 (duzentos e oitenta mil reais), destinados a atender a 
Secretaria Municipal de Saúde SEMSAU, em suas ações.

Art. 2º. Para efeito de contabilização do crédito mencionado no art. 1º 
desta Lei, será obedecida à seguinte ordem de classificação, nos termos 
da Lei nº 4.320/64:

[...]

de Atenção Primária em Saúde;

V. FONTE DE RECURSO: 0.1.621 Recursos do Exercício Corrente / 
Transferências de Fundo a Fundo de Recursos do SUS Provenientes do 
Governo Estadual;

VI. FICHA/NATUREZA DA DESPESA: 1240/4.4.90.52.00 
Equipamentos e Material Permanente - R$ 280.000,00 (duzentos e 
oitenta mil reais).

Art. 3º. Para dar cobertura ao crédito mencionado no artigo 1º 
será utilizada a seguinte fonte de recursos:

I. Excesso de Arrecadação, provenientes de Recursos de Emenda 
Parlamentar Estadual ao município de Espigão do Oeste, referente 
a repasse Fundo a Fundo, conforme, Plano de Trabalho, ID 1179491